[image: image1.png]. Rio Grande do Norte
<« Assembleia Legislativa

[image: image2.png]Divaneide

FAZ A DIFERENCA

         Rio Grande do Norte
         Poder Legislativo
         Gabinete da Deputada Divaneide Basílio – PT/RN
         mandato.diva@gmail.com

PROJETO DE LEI Nº _______/2025
Reconhece como Patrimônio Cultural Imaterial do estado do Rio Grande do Norte a Filarmônica Maestro Romildo Batista dos Santos do município de Santana do Matos.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE: FAÇO SABER que o Poder Legislativo decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

​
Art. 1º.  Fica reconhecido como Patrimônio Cultural Imaterial do estado do Rio Grande do Norte a Filarmônica Maestro Romildo Batista dos Santos do município de Santana do Matos.

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Plenário "Deputado CLOVIS MOTTA" Palácio "JOSÉ AUGUSTO".
​
Natal, 10 de fevereiro de 2025.
DIVANEIDE BASÍLIO
Deputada PT/RN
JUSTIFICATIVA
O presente Projeto de Lei tem como propósito reconhecer a Filarmônica Maestro Romildo Batista dos Santos do município de Santana do Matos como Patrimônio Cultural e Imaterial do Estado do Rio Grande do Norte, em razão de sua importância histórica, cultural e social. Com 117 anos de existência, a Filarmônica é um dos mais importantes e antigos símbolos da cultura potiguar, sendo um verdadeiro patrimônio da música e da tradição do interior do estado.

Fundada em 1907, a Filarmônica Maestro Romildo Batista dos Santos se tornou referência no município e em toda a região, sendo um ponto de preservação da música instrumental, da formação cultural e da identidade do povo santanense. Ao longo de sua trajetória, a banda desempenhou um papel crucial na educação musical, formação de novos músicos e na promoção de eventos culturais que têm levado a música clássica e popular a todos os cantos do município.

A presença da Filarmônica na vida de Santana do Matos e seu papel na educação e cultura local transcendem as fronteiras da simples execução de peças musicais. Ela é um instrumento de coesão social, de preservação de tradições e um símbolo de resistência cultural, que sobrevive e se fortalece ao longo de mais de um século, mesmo diante das dificuldades econômicas e sociais enfrentadas pelas pequenas cidades do interior.

A Filarmônica tem sido um centro de aprendizagem e valorização da arte musical, acolhendo gerações de músicos que, com dedicação e compromisso, preservaram e repassaram o legado dessa tradicional instituição. Além disso, a banda também desempenha papel de destaque em diversas festividades locais e regionais, com sua participação em procissões, festas religiosas, eventos cívicos e culturais, tornando-se um patrimônio vivo e essencial para a população.

O reconhecimento da Filarmônica Maestro Romildo Batista dos Santos como Patrimônio Cultural e Imaterial do Estado do Rio Grande do Norte representa não apenas uma homenagem aos seus 117 anos de história, mas também uma ação de valorização da música, da educação e da cultura popular. Este reconhecimento proporciona maior visibilidade à sua importância, além de assegurar a preservação e continuidade das suas atividades, garantindo que as futuras gerações possam usufruir da rica herança cultural legada pela Filarmônica.

Com o reconhecimento oficial, podemos incentivar políticas públicas que assegurem apoio, financiamento e a manutenção dessa rica tradição, contribuindo para o desenvolvimento cultural e social do município de Santana do Matos e do Estado do Rio Grande do Norte como um todo.

Portanto, a aprovação deste Projeto de Lei é um passo essencial para o fortalecimento da nossa cultura, o resgate e a valorização de nossos patrimônios imateriais, além de representar um reconhecimento justo e necessário a uma das mais antigas e relevantes instituições musicais do nosso estado.
Natal, 10 de fevereiro de 2025.
DIVANEIDE BASÍLIO
Deputada PT/RN